

甘肃国芳工贸（集团）股份有限公司

2023 年度财务决算及 2024 年财务预算方案

2023 年度财务决算报告

公司 2023 年度的会计报表符合国家颁布的《企业会计准则》和《企业会计制度》的规定，会计处理遵循了一贯性原则，在所有重大方面公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量。现就 2023 年度财务决算报告呈报公司董事会，请各位董事审议。

一、2023 年度公司财务报表及其审计情况

1、财务报告的范围和执行的会计制度

公司财务报告包括甘肃国芳工贸（集团）股份有限公司（母公司）的报表，全资子公司兰州国芳百货购物广场有限责任公司、甘肃国芳综合超市有限公司、宁夏国芳百货购物广场有限公司、张掖市国芳百货购物广场有限责任公司，控股子公司兰州国芳商业投资管理有限公司的报表以及母公司对子公司进行合并的会计报表。公司执行《企业会计准则》和《企业会计制度》的有关规定。

纳入合并范围的子公司基本情况

| 企业全称 | 业务性质 | 注册资本 (万元) | 投资额 (万元) | 所占权益 比例 |
|-------------------|-------|--------------|-------------|------------|
| 兰州国芳百货购物广场有限责任公司 | 百货零售业 | 6000 | 6000 | 100% |
| 甘肃国芳综合超市有限公司 | 百货零售业 | 1000 | 1000 | 100% |
| 张掖市国芳百货购物广场有限责任公司 | 百货零售业 | 500 | 500 | 100% |
| 宁夏国芳百货购物广场有限公司 | 百货零售业 | 5000 | 5000 | 100% |
| 兰州商业投资管理有限公司 | 商业投资 | 2000 | 1000 | 50% |

2、财务报表的审计情况

公司 2023 年度的财务报表已经中喜师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了中喜财审 2024S00564 号标准无保留意见的审计报告。

二、财务状况和经营情况

（一）财务状况（合并）

1、资产情况

2023 年末公司资产总额为 274,458.17 万元，比年初的 252,258.07 万元增加 22,200.10 万元，增幅为 8.8%。资产主要情况列示如下：

| 项目 | 期初 | | 期末 | | 增幅 | |
|-----------|------------|------------|------------|------------|--------------|----------|
| | 金额 (万元) | 占总资 产比例 | 金额 (万元) | 占总资 产比例 | 增幅金额 (万元) | 增幅 比例 |
| 流动资产 | 82,454.70 | 32.69% | 115,277.73 | 42.00% | 32,823.03 | 39.81% |
| 其他权益工具投资 | 9,901.42 | 3.93% | 10,757.95 | 3.92% | 856.53 | 8.65% |
| 长期股权投资 | 17,464.84 | 6.92% | 18,010.72 | 6.56% | 545.88 | 3.13% |
| 投资性房地产 | 30,751.64 | 12.19% | 28,337.38 | 10.32% | -2,414.26 | -7.85% |
| 在建工程及工程物资 | 204.03 | 0.08% | 1,684.69 | 0.61% | 1,480.66 | 725.71% |
| 固定资产 | 57,659.74 | 22.86% | 54,457.19 | 19.84% | -3,202.55 | -5.55% |
| 无形资产及其他资产 | 53,821.70 | 21.34% | 45,932.51 | 16.74% | -7,889.19 | -14.66% |
| 资产总额 | 252,258.07 | 100.00% | 274,458.17 | 100.00% | 22,200.10 | 8.80% |

2、负债情况

2023年末公司负债总额为110,011.01万元，比年初的97,569.16万元增加12,441.85万元，增幅为12.75%。其中：

单位：万元

| 项目 | 期初 | | 期末 | | 增幅 | |
|---------|------------|------------|------------|------------|-----------|----------|
| | 金额 (万元) | 占总负 债比例 | 金额 (万元) | 占总负 债比例 | 增幅 金额 | 增幅 比例 |
| 流动负债 | 57,083.50 | 58.51% | 73,855.31 | 67.13% | 16,771.81 | 29.38% |
| 短期借款 | | | | | | |
| 长期借款 | | | | | | |
| 其他非流动负债 | 40,485.66 | 41.49% | 36,155.70 | 32.87% | -4329.96 | -10.70% |
| 负债总额 | 97,569.16 | 100.00% | 110,011.01 | 100.00% | 12,441.85 | 12.75% |

3、归属于股份公司（母公司）股东的所有者权益

2023年末归属于母公司股东的所有者权益164,447.17万元。其中股本66,600.00万元，资本公积32,608.55万元，盈余公积19,040.60万元，其他综合收益6,842.05万元，未分配利润39,355.97万元。

4、现金及现金等价物净增加额39,816.91万元，其中：

(1) 经营活动现金流入281,833.68万元，现金流出236,693.49万元，现金流量净额45,140.19万元；

(2) 投资活动现金流入22,660.62万元，现金流出16,645.05万元，现金流量净额6,015.57万元；

(3) 筹资活动现金流入10,000万元，现金流出21,338.85万元，现金流量净额-11,338.85万元。

(二) 经营业绩

单位：万元

| 项目 | 本期金额 | 上期金额 | 增幅金额 | 增幅比例 |
|---------------|-----------|-----------|-----------|----------|
| 营业收入 | 96,962.74 | 75,411.51 | 21,551.23 | 28.58% |
| 利润总额 | 21,534.96 | 15,426.69 | 6,108.27 | 39.60% |
| 净利润 | 15,775.86 | 11,871.95 | 3,903.91 | 32.88% |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 15,775.86 | 11,871.95 | 3,903.91 | 32.88% |
| 营业利润 | 21,738.30 | 15,396.43 | 6,341.87 | 41.19% |
| 营业外收支净额 | -203.33 | 30.27 | -233.60 | -771.72% |

(三) 主要财务指标

(1) 净资产收益率与每股收益

| 报告期利润 | 净资产收益率 | 每股收益 | |
|-------------------------|--------|--------|--------|
| | 加权平均 | 基本每股收益 | 稀释每股收益 |
| 归属于公司普通股股东的净利润 | 10.1 | 0.24 | 0.24 |
| 扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 | 7.45 | 0.17 | 0.17 |

(2) 其他财务指标

| 项目 | | 2022年 | 2023年 | 增幅 |
|--------|-------------|---------|---------|---------|
| 盈利能力指标 | 销售毛利率 | 43.22% | 48.31% | 0.05 |
| | 销售净利率 | 15.66% | 16.27% | 0.01 |
| 偿债能力指标 | 流动比率 | 144.45% | 151.01% | 0.07 |
| | 速动比率 | 117.59% | 129.50% | 0.12 |
| | 资产负债率 | 37.14% | 39.41% | 0.02 |
| | 每股净资产 | 2.32 | 2.47 | 0.15 |
| 营运能力指标 | 应收账款周转率(次) | 78.79 | 26.06 | -66.93% |
| | 存货周转率(次) | 3.65 | 1.99 | -45.52% |
| 现金流量指标 | 每股经营活动现金净流量 | 0.20 | 0.68 | 238.89% |

(四) 投资情况

1、固定资产投资情况

2023年，公司新增固定资产投资支出170.61万元，截止2023年年底累计固定资产总额为54,457.19万元，具体情况如下：

| 项目 | 房屋建筑物 | 卖场设备 | 机器设备 | 运输设备 | 电子及其他设备 | 合计 |
|--------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|------------------|
| 一、账面原值： | | | | | | |
| 1. 期初余额 | 966,790,744.63 | 63,172,901.33 | 23,108,153.09 | 16,172,593.10 | 15,131,177.89 | 1,084,375,570.04 |
| 2. 本期增加金额 | 1,005,100.51 | 72,139.82 | 30,693.08 | 365,400.76 | 232,722.82 | 1,706,056.99 |
| (1) 购置 | 1,005,100.51 | 72,139.82 | 30,693.08 | 365,400.76 | 232,722.82 | 1,706,056.99 |
| (2) 投资性房地产转入 | | | | | | |
| 3. 本期减少金额 | | 1,834,155.16 | | 1,959,279.02 | 143,403.18 | 3,936,837.36 |
| (1) 处置或报废 | | 1,834,155.16 | | 1,959,279.02 | 143,403.18 | 3,936,837.36 |

| 项 目 | 房屋建筑物 | 卖场设备 | 机器设备 | 运输设备 | 电子及其他设备 | 合 计 |
|--------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|------------------|
| (2) 转入投资性房地产 | | | | | | |
| 4. 期末余额 | 967,795,845.14 | 61,410,885.99 | 23,138,846.17 | 14,578,714.84 | 15,220,497.53 | 1,082,144,789.67 |
| 二、累计折旧 | | | | | | |
| 1. 期初余额 | 421,368,615.37 | 44,998,556.72 | 13,659,480.83 | 15,139,453.68 | 12,612,032.15 | 507,778,138.75 |
| 2. 本期增加金额 | 28,235,719.15 | 2,912,224.30 | 1,189,591.70 | 187,514.06 | 985,454.81 | 33,510,504.02 |
| (1) 计提 | 28,235,719.15 | 2,912,224.30 | 1,189,591.70 | 187,514.06 | 985,454.81 | 33,510,504.02 |
| (2) 投资性房地产转入 | | | | | | |
| 3. 本期减少金额 | | 1,709,746.82 | | 1,871,315.06 | 134,699.19 | 3,715,761.07 |
| (1) 处置或报废 | | 1,709,746.82 | | 1,871,315.06 | 134,699.19 | 3,715,761.07 |
| (2) 转入投资性房地产 | | | | | | |
| 4. 期末余额 | 449,604,334.52 | 46,201,034.21 | 14,849,072.53 | 13,455,652.68 | 13,462,787.76 | 537,572,881.70 |
| 三、减值准备 | | | | | | |
| 1. 期初余额 | | | | | | |
| 2. 本期增加金额 | | | | | | |
| 3. 本期减少金额 | | | | | | |
| 4. 期末余额 | | | | | | |
| 四、账面价值 | | | | | | |
| 1. 期末账面价值 | 518,191,510.62 | 15,209,851.78 | 8,289,773.64 | 1,123,062.16 | 1,757,709.77 | 544,571,907.97 |
| 2. 期初账面价值 | 545,422,129.26 | 18,174,344.61 | 9,448,672.26 | 1,033,139.42 | 2,519,145.74 | 576,597,431.29 |

2、其他权益工具投资：

截止 2023 年年底累计其他权益工具投资总额为 10,757.95 万元，具体情况如下：

单位：元

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 |
|----------------|----------------|---------------|
| 国泰君安证券股份有限公司 | 98,800,060.32 | 90,234,732.51 |
| 国泰君安投资管理股份有限公司 | 8,779,438.08 | 8,779,438.08 |
| 合计 | 107,579,498.40 | 99,014,170.59 |

3、投资性房地产投资情况：

截止 2023 年年底累计投资性房地产总额为 28,337.38 万元，具体情况如下：

单位：元

| 项 目 | 房屋、建筑物 | 土地使用权 | 合 计 |
|-----------|----------------|---------------|----------------|
| 一、账面原值 | | | |
| 1. 期初余额 | 523,645,788.31 | 12,601,462.78 | 536,247,251.09 |
| 2. 本期增加金额 | | | |
| (1) 外购 | | | |
| 3. 本期减少金额 | | | |
| (1) 处置 | | | |

| 项 目 | 房屋、建筑物 | 土地使用权 | 合 计 |
|-----------------|----------------|---------------|----------------|
| (2) 其他转出 | | | |
| 4. 期末余额 | 523,645,788.31 | 12,601,462.78 | 536,247,251.09 |
| 二、累计折旧和累计摊销 | | | |
| 1. 期初余额 | 222,501,421.42 | 6,229,431.27 | 228,730,852.69 |
| 2. 本期增加金额 | 23,636,726.76 | 505,833.36 | 24,142,560.12 |
| (1) 计提或摊销 | 23,636,726.76 | 505,833.36 | 24,142,560.12 |
| (2) 固定资产/无形资产转入 | | | |
| 3. 本期减少金额 | | | |
| (1) 处置 | | | |
| (2) 其他转出 | | | |
| 4. 期末余额 | 246,138,148.18 | 6,735,264.63 | 252,873,412.81 |
| 三、减值准备 | | | |
| 1. 期初余额 | | | |
| 2. 本期增加金额 | | | |
| 3. 本期减少金额 | | | |
| 4. 期末余额 | | | |
| 四、账面价值 | | | |
| 1. 期末账面价值 | 277,507,640.13 | 5,866,198.15 | 283,373,838.28 |
| 2. 期初账面价值 | 301,144,366.89 | 6,372,031.51 | 307,516,398.40 |

4、无形资产投资情况：

2023 年，公司新增无形资产投资支出 51.13 万元，截止 2023 年年底累计无形资产总额为 569.17 万元，具体情况如下：

单位：元

| 项 目 | 土地使用权 | 办公软件 | 合 计 |
|--------------|--------------|---------------|---------------|
| 一、账面原值 | | | |
| 1. 期初余额 | 5,208,397.95 | 16,812,553.00 | 22,020,950.95 |
| 2. 本期增加金额 | | 511,320.76 | 511,320.76 |
| (1) 购置 | | 511,320.76 | 511,320.76 |
| (2) 投资性房地产转入 | | | |
| 3. 本期减少金额 | | | |
| (1) 处置 | | | |
| 4. 期末余额 | 5,208,397.95 | 17,323,873.76 | 22,532,271.71 |
| 二、累计摊销 | | | |
| 1. 期初余额 | 2,328,134.86 | 12,855,263.61 | 15,183,398.47 |
| 2. 本期增加金额 | 159,774.36 | 1,497,391.97 | 1,657,166.33 |

| 项 目 | 土地使用权 | 办公软件 | 合 计 |
|--------------|--------------|---------------|---------------|
| (1) 计提 | 159,774.36 | 1,497,391.97 | 1,657,166.33 |
| (2) 投资性房地产转入 | | | |
| 3. 本期减少金额 | | | |
| (1) 处置 | | | |
| 4. 期末余额 | 2,487,909.22 | 14,352,655.58 | 16,840,564.80 |
| 三、减值准备 | | | |
| 1. 期初余额 | | | |
| 2. 本期增加金额 | | | |
| 3. 本期减少金额 | | | |
| 4. 期末余额 | | | |
| 四、账面价值 | | | |
| 1. 期末账面价值 | 2,720,488.73 | 2,971,218.18 | 5,691,706.91 |
| 2. 期初账面价值 | 2,880,263.09 | 3,957,289.39 | 6,837,552.48 |

5、长期股权投资情况：

截止 2023 年底，长期股权投资账面余额为 18,010.72 万元，具体情况如下：

| 被投资单位 | 期初余额 | 本期增减变动 | | | | | | | 期末余额 | 减值准备期末余额 |
|------------------|----------------|--------|------|--------------|----------|--------|-------------|--------|------|----------------|
| | | 追加投资 | 减少投资 | 权益法下确认的投资损益 | 其他综合收益调整 | 其他权益变动 | 宣告发放现金股利或利润 | 计提减值准备 | | |
| 联营企业 | | | | | | | | | | |
| 甘肃杉杉奥特莱斯购物广场有限公司 | 174,648,416.36 | | | 5,458,816.07 | | | | | | 180,107,232.43 |
| 合计 | 174,648,416.36 | | | 5,458,816.07 | | | | | | 180,107,232.43 |

(五) 筹资情况

2023 年，公司全年先后累计向银行申请短期流动资金贷款 10,000 万元，归还短期流动资金贷款 10,000 万元，具体贷款及归还情况如下：

单位：元

| 借款类别 | 期初余额 | 本期增加额 | 本期减少额 | 期末余额 |
|--------|------|----------------|----------------|------|
| 保证抵押借款 | | 100,000,000.00 | 100,000,000.00 | |
| 合 计 | | 100,000,000.00 | 100,000,000.00 | |

(六) 股东权益结构

截止报告期末,公司股东权益总额 164,447.17 万元,比上年末增加 9,758.27 万元,增幅 6.31%,具体情况如下:

单位:万元

| 项目 | 2022 年末 | 2023 年末 | 增幅% |
|---------------|-------------------------|-------------------------|--------------|
| 股本 | 666,000,000.00 | 666,000,000.00 | 0.00% |
| 资本公积 | 326,035,497.54 | 326,085,497.54 | -0.02% |
| 其他综合收益 | 68,420,519.49 | 61,996,523.63 | 10.36% |
| 盈余公积 | 190,405,974.25 | 175,084,381.12 | 8.75% |
| 未分配利润 | 393,559,739.45 | 317,722,632.39 | 23.87% |
| 归属于母公司所有者权益 | 1,644,471,730.73 | 1,546,889,034.68 | 6.31% |
| 少数股东权益 | | | |
| 股东权益合计 | 1,644,471,730.73 | 1,546,889,034.68 | 6.31% |

(七) 各子公司财务状况和经营情况

1、兰州国芳百货购物广场有限责任公司财务状况(合并报表)

2023 年年末公司总资产为 95,041.37 万元,比年初增加 15,926.89 万元,增长 20.13%;净资产为 48,906.91 万元,比年初增加 2,426.16 万元,增长 5.22%;营业收入为 75,186.52 万元,比上年增长 19,762.61 万元,增长 35.66%;净利润为 11,715.14 万元,比上年增加 4,905.01 万元,增长 72.05%。

2、甘肃国芳综合超市有限公司财务状况

2023 年年末公司总资产为 16,425.08 万元,比年初增加 234.11 万元,增长 1.45%;净资产为 5,881.06 万元,比年初增加 272.06 万元,增长 4.85%;营业收入为 13,483.38 万元,比上年增长 668.5 万元,增长 5.22%;净利润为 689.95 万元,比上年增加 317.70 万元,增长 85.35%。

3、宁夏国芳百货购物广场有限公司财务状况

2023 年年末公司总资产为 2,380.33 万元,比年初增加 92.58 万元,增长 4.05%;净资产为-4301.85 万元,比年初增加-1424.53 万元,增长-49.51%;营业收入为 1,306.91 万元,比上年增长-283.60 万元,增长-17.83%;净利润为-1,424.53 万元,比上年增加 92.52 万元,增长 6.10%。

4、张掖市国芳百货购物广场有限责任公司财务状况

2023 年年末公司总资产为 5,448.24 万元,比年初增加 892.76 万元,增长 19.6%;净资产为 1,717.75 万元,比年初增加 148.35 万元,增长 9.45%;营业收入为 1,485.16 万元,比上年增长 292.96 万元,增长 24.57%;净利润为 522.42

万元，比上年增加 262.7 万元，增长 101.15%。

5、兰州国芳商业投资有限公司财务状况（合并报表）

2023 年年末公司总资产为 57,380.8 万元，比年初增加-276.69 万元，增长-0.48%；净资产为 38,271.45 万元，比年初增加-31.83 万元，增长-0.08%；营业收入为 4,587.33 万元，比上年增长 536.1 万元，增长 13.23%；净利润为-31.83 万元，比上年增加 175.93 万元，增长 84.68%。

2024 年财务预算报告

结合公司所处行业形势、市场行情及业务涉及地区的社会经济环境情况，经过公司慎重研究，以经审计的 2023 年度财务报告为基础，根据公司 2024 年度经营目标，编制了公司 2024 年度财务预算报告。现就 2024 年财务预算方案呈报公司董事会，请各位董事审议。

一、2024 年度主要预算指标

公司 2024 年预计实现营业收入 90,000 万元，同比增长-7.18%；归属于母公司所有者的净利润 10,000 万元，同比增长-36.61 %。

二、确保预算完成的主要措施

1、提升公司的运营管理水平，通过严格的内控管理措施挖潜增效、锁定利润，降低公司的运营成本。

2、加强公司营销队伍的建设，巩固现有市场，积极开拓新市场，开发优质新客户，不断扩大市场占有率；

3、持续规范财务管理，通过合理的成本控制体系和制度，全面预算管理实施和全员成本控制意识，降低成本费用、保证财务指标的实现

本议案经董事会审议通过后，将提交股东大会审议。

甘肃国芳工贸（集团）股份有限公司董事会

二〇二四年四月十一日